Utvrđivanjem tih pravnih "pražitaka" starohrvatske države moguće je jasnije utvrditi i određene elemente, izvorno zajedničke hrvatskom državno-pravnom prostoru, a koji su preuzeti u statute komunalnih društava ili su se kao trajni običaji sačuvali u ispravama, kao izrazu pravne prakse.

Konačno, postojanje triju, uvjetno rečeno "pravnih sustava" (ugarsko pravo u Slavoniji, hrvatsko običajno pravo na području južno od Gvozda i statutarno pravo komunalnih društava) odgovara i trima "tipovima" srednjovjekovnih društava na tlu Hrvatske sa specifičnostima njihova gospodarsko-društvenog razvoja. Unatoč specifičnostima takvog razvoja ne smije se, ipak, previdjeti i međutjecaj tih "pravnih sustava" koji se u konačnici zasniva i na razmjerno jedinstvenom društveno-političkom razvoju hrvatskih zemalja.

Dodatak

1376, svibanj 6. Zadar

Karlo Drački poništava prvotnu presudu što su je donijeli »Latinski suci« u Zadru te na temelju hrvatskog običajnog prava, što ga tumače stari stručnjaci na Kninskom sudu, donosi novu presudu u posjedovnom sporu između cetinskog kneza Ivana Nelipića te plemića Vulkeca i Ostoje Nenadića.

Karolus de Duracio, Dalmacie et Crohacie dux. Universis, presentes nostras litteras inspecturis, tam presentibus quam futuris, salutem et dilec-

⁴⁰ M. Barada, Starohrvatska seoska zajednica..., 158.

cionem sinceram. Que per inadvertenciam conceduntur et veritate tacita impetrantur, carere debent racionabiliter impetratis et sunt merito revocanda. Sane, dum olim questio, que vertebatur inter comitem Iohannem condam comitis Nelipcii de Citina, actorem, ex parte una, et nobiles viros Wulkec, Nenadich ac Hostoyam, fratres et proximos suos, conventos, ex parte altera, de quibusdam possessionibus in districtu Radobillye existentibus, empticiis, ut dicitur, agitata fuisset in curia nostra Iadre; et ex eo, quod predictus Wulkec et alii cum eo superius nominati, citati et vocati fuerunt semel et bis tantum, ut comparerent coram nobis, super questionem predictam responderi, et non comparuerunt in termino ipsis prefixo, de consilio certorum iurisperitorum et iudicum curie nostre Latinorum, qui consuetudines Crohacie tamquam inassueti in eis penitus innorabant; credentes, iuxta Regni Sicilie consuetudines, et prout ius commune declarat, contumaces in primo termino, ob eorum contumaciam certo modo condempnantur, et actor, causa rei servande, usque ad anni circulum inducitur et ponitur in possessionem bonorum partis adverse seu convente, que per actorem petuntur eidem. Que quidem consuetudines non servantur in partibus Crohativis, sed secundum ipsas consuetudines alii termini exinde sunt servandi, prout successive, post latam sententiam, ad nostrum pervenit auditum. Sentenciavimus inadvertenter contra dictas consuetudines Crohativas, nostro consilio Lationorum totaliter innotas, et protulimus in scriptis quandam sententiam sub nostro sigillo, quod comes Iohannes predictus poni deberet in corporalem possessionem dictarum possessionum, et hoc causa rei servande, ut prefertur. Demum vero, successu temporis, dum pars adversa ipsius comitis Iohannis super dictam sententiam sentiret se penitus aggravatam, excellencie nostre humiliter supplicavit, ut circa declaracionem veriorum consuetudinum Crohacie habendam, in iudi cio castri et sedis Tininii, ubi iura Crohatorum convenienter redduntur et clarius lucidantur, per homines antiquos Crohacie in talibus expertos, committere dignaremur.

Nos igitur ipsius partis adverse dicti comitis Iohannis iustis petitionibus in hac parte benigniter inclinati, pro declaracione et cognicione veritica gravaminum, quo pars ipsa supradictam sententiam pretendebat, cognicionem ipsius cause Petro filio Martini comiti Tininii et Holacchorum, necnon Francisco Dentici de Neapoli, dicto Maccarollo, nostri hospicii senescallo, et Guidoni de Mathafarris de Iadra, familiaribus nostris, commisimus de sciencia nostra certa, ut personaliter accederent ad sedem iudicii dicti castri Tininii. Et vocatis per eos antiquioribus hominibus dictarum parcium Crohacie, qui scirent consuetudines ipsarum parcium, et una cum eis examinarent diligenter et cognoscerent ac terminarent quicquid esset racionabiliter exinde terminandum, iuxta consuetudines Crohativas.

Quando quidem nostri commissarii, iuxta nostrum mandatum, ad predictam sedem personaliter accesserunt et antiquiores homines, quos invenire potuerunt, et magis expertos in sciendo consuetudines Crohativas iamdictas vocari fecerunt; et hiis omnibus pro tribunali sedentibus et auditis ac examinatis iuribus dicte cause, presentibus ambabus partibus supradictis, finaliter terminarent, quod prefatus comes Iohannes poni non debuit in possessionem modo premissa secundum consuetudines Crohativas antedictas. De cuius

cause terminacione dicti nostri commissarii per eorum litteras nobis apud Budam plenius retulerunt, quod iddem comes Iohannes non fuit ponendus in possessionem, ut prefertur. Et partes ipsas ad inclitam regiam maiestatem, fraternam et nostram excellenciam, transmiserunt.

Et perpeti volentes, tamquam de dictis consuetudinibus veritice informati, quod in posterum, pretextu dicte sentencie, dicta pars converta nullatenus valeat aggravari nec preiudicium aliquod ipsa sententia possit eidem gravare, eandem sentenciam, tamquam tacita veritate a nostra excellencia obtemptam et, ut premititur, per inadvertenciam prolatam, tenore presencium, de certa nostra sciencia, annullamus, irritamus, cassamus ac viribus et eficacia vacuumus, ita quod nullius censetur nec censi debeat ex nunc in antea, ipsam sentenciam fore alicuius roboris vel rigoris. Et si aliquo futuro tempore dictus comes Iohannes, aut alii pro parte sua, in iudicio vel extra, ipsam produceret quoquomodo, pro cassa et irrita omnimode habeatur, nec ad sui suorumque heredum iuvamen seu cautelam obtineat roboris firmitatem; dictumque comitem Iohannem excludentes omnino auctoritate presencium ab assignacione dictarum possessionum, sibi, ut premititur, assignaturum. Et prefatos Vulkec, et Ostoyam, filios Nenade ac fratres, et proximos eorum ex causis preassumptis non tantum ut prefertur, empticiis, sed universis patrimonialibus eorum possessionibus sic privatos et expoliatos, sub colore dicte sentencie in dominium earundem, titulo quo prius, possidere, dignoscebantur, eas per Gregorium filium Moric, hominem nostrum ducalem, fecimus introduci.